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ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в ОГАУ «Региональный градостроительный центр» за период 2015 – 2017 годов»

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Счётной палаты Ульяновской области на 2018 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.11.2017 № 42/2017
Цель контрольного мероприятия: 

оценка законности и результативности использования средств областного бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области;

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств.
          Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое изучение законности и результативности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объекта контроля, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности  Ульяновской области.
          Объект контрольного мероприятия: Областное государственное автономное учреждение «Региональный градостроительный центр».

Областное государственное автономное учреждение «Региональный градостроительный центр» (далее – ОГАУ «Градцентр», Учреждение) создано в соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области от 08.06.2015 № 322-пр «О создании областного государственного автономного учреждения «Региональный градостроительный центр», распоряжением Департамента архитектуры и градостроительства Ульяновской области от 16.06.2015 №55-к.



Полномочия и функции учредителя автономного учреждения от имени Ульяновской области осуществляет Агентство архитектуры и градостроительства Ульяновской области (ранее – Департамент архитектуры и градостроительства Ульяновской области).

Проверяемый период деятельности: 2015 год, 2016 год, 2017 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: февраль-апрель 2018 года

Объём проверенных средств: 25598,7 тыс. рублей.

Общая сумма выявленных нарушений составила 888,5 тыс. рублей, из которых 10,3 тыс. рублей подлежат возмещению на счёт ОГАУ «Региональный градостроительный центр».

Неэффективное использование средств – 66,0 тыс. рублей:

1. Нарушения при осуществлении государственных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц: 
825,3 тыс. рублей – в нарушение части 1 статьи 15 Закона N 174-ФЗ  «Об автономных учреждениях» ОГАУ «Градцентр» была совершена крупная сделка  (цена превышает 10% балансовой стоимости активов), (закупил оргтехнику) без предварительного одобрения Наблюдательного совета.
2. Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчётности) в сумме 34,2 тыс. рублей:
2.1. 19,3 тыс. рублей - в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» к авансовому отчёту не приложены посадочные талоны к электронным авиабилетам.
2.2. 10,3 тыс. рублей - в нарушение статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» выявлена недостача имущества, которое числится на балансе Учреждения. 

2.3. 4,6 тыс. рублей - в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», оплачены договоры, которые в ходе контрольного мероприятия ОГАУ «Градцентр» не были представлены.
3. Нарушения при формировании  и исполнении бюджетов:
29,0 тыс. рублей - в нарушение пункта 7.3.  Положения о системе оплаты труда работников ОГАУ «Региональный градостроительный центр», утверждённого постановлением Правительства  Ульяновской области от 21.06.2016 № 292-П, в 2017 году была превышена стимулирующая часть фонда оплаты труда .

Неэффективное использование средств:
66,0 тыс. рублей - оплачено в 2017 году за поддержку и обновление корпоративного сайта, тогда как в течение 2017 года корпоративный сайт Учреждением не использовался, материалы о деятельности учреждения не размещались и не обновлялись. 


Несуммовые нарушения:


1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов:


1.1. В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и пункта 5.1. Устава Учреждения распоряжением Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области от 25.12.2017 №118/1-од Наблюдательный совет Учреждения был утверждён в составе 8 человек (вместо 7).


1.2.
В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 5.2 Устава Учреждения в состав Наблюдательного совета ОГАУ «Градцентр» были включены 4 представителя органов государственной власти Ульяновской области, тогда как их число не должно превышать одну треть от общего числа.


1.3. В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и пункта 4 статьи 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в состав Наблюдательного совета ОГАУ «Градцентр» была включена Исполняющий обязанности директора ОГАУ «Региональный градостроительный центр».


1.4. В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и пункта 5.16 устава Учреждения заключения на план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2015 год, на 2016 год и на 2017 год Наблюдательным советом Учреждения  не готовились и Учредителю не направлялись. 
         1.5. В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и части 7 пункта 1 статьи 11 Федерального закона № 174-ФЗ от 03.11.2006 «Об автономных учреждениях» и подпункта 7 пункта 5.14 и пункта 5.17 устава Учреждения отчёты о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности, а также годовая бухгалтерская отчётность, не рассматривались и не утверждались Наблюдательным советом Учреждения.  

   1.6. В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и пункта 10 статьи 2 Федерального закона № 174-ФЗ от 03.11.2006 «Об автономных учреждениях» и пункта 1.15 устава Учреждения отчёты о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности не составлялись и не размещались в открытом доступе.
1.7. В нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса и пункта 13 «Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Ульяновской области и финансового обеспечения государственного задания», утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 № 457-П, не утверждены значения нормативных затрат на оказание государственной услуги

1.8. В нарушение пункта 1.1. приказа от 24.12.2015 № 23-од и пункта 1.1. приказа от 28.12.2015 №24-од и п. 1.2. приказа от 24.12.2015 №22-од в 2017 году государственная услуга предоставлялась ОГАУ «Градцентр» на территории только шести муниципальных районов.
1.9. В нарушение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.04.2008 № 188 «Об утверждении единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел «Квалификационное характеристики должностей руководителей и специалистов архитектуры и градостроительной деятельности») и должностной инструкции специалистов ОГАУ «Градцентр», были приняты  4 работника, не соответствующие, на дату приёма на работу,  требованиям названного приказа (в части образования и стажа работы). Названным сотрудникам выплачивалась заработная плата, а также  осуществлялись начисления на оплату труда .
1.10. В нарушение пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» за счёт субсидии на выполнение государственного задания выплачивалась заработная плата и перечислялись начисления на оплату труда по 2 сотрудникам, не связанным с выполнением государственного задания ОГАУ «Градцентр».
2. Нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчётности):

2.1. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», пункта 27 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации, утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.03.1998 № 34н, и  пункта 1.5.Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённых приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, перед составлением годовой бухгалтерской отчётности за 2017 год, а также при смене материально ответственных лиц инвентаризация активов и обязательств не проводилась .
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной собственностью:

3.1. В нарушение статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 2.3.1. Соглашения  от 01.02.2017 №1 о порядке и условиях предоставления в 2017 году субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) между исполнительным органом государственной власти Ульяновской области Департаментом архитектуры и градостроительства Ульяновской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и ОГАУ «Региональный градостроительный центр» часть основных средств Учреждения (на сумму 359,1 тыс. рублей) использовались не для целей уставной деятельности учреждения.                   

3.2. В нарушение части 2 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 2.7. Устава, Учреждением в 2015 году часть арендуемых площадей сдавалась в субаренду. Данный вид деятельности не служит цели, ради которой создано Учреждение (пункт 2.1. Устава).
пок и закупок отдельными видами юридических лиц: 
4.1. В нарушение  пункта 1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ и раздела 9 Положения по закупке товаров, работ, услуг ОГАУ «Градцентр»,     в 2015-2017 годах заключались договоры по оказанию услуг аренды без проведения конкурсных процедур.

         4.2.    В нарушение части 2 статьи 2 Закона  № 223-ФЗ, Положением о закупке  товаров, работ, услуг ОГАУ «Градцентр» не установлен лимит на закупки у единственного поставщика.
4.3.  В нарушение статьи 7 Положения по закупке товаров, работ, услуг ОГАУ «Градцентр» после увольнения директора Бурбана С.В., осуществлявшего обязанности председателя закупочной комиссии, не была создана закупочная комиссия Учреждения.

4.4. В нарушение части 3 статьи 2 Закона № 223-ФЗ изменения в положение о закупке товаров, работ, услуг, утверждённые Наблюдательным советом Учреждения, размещены в ЕИС позднее установленного срока.

4.5. В нарушение  части 2 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, а также Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и Требований к форме плана закупки товаров (работ, услуг), установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932, пункта 14 Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908, ОГАУ «Градцентр» не разместил  план закупки товаров, работ, услуг на 2018 год в ЕИС.
4.6. В нарушение части 19 статьи 4 Закона № 223-ФЗ сведения о закупках за  октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года Учреждением не были размешены в ЕИС.
 Кроме того, в нарушение  пункта 8 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 3.8. Устава Учреждения, ОГАУ «Градцентр»   заключал и оплачивал договоры с исполнителями на реализацию полномочий Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области. 
Счётная палата Ульяновской области предлагает:

1. Исполняющему обязанности руководителя Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области: 

1.1. Взять на контроль вопрос по устранению нарушений и недостатков по ОГАУ «Региональный градостроительный центр», отражённых в акте контрольного мероприятия, в том числе по возмещению на счёт учреждения суммы недостачи основных средств – 10,3 тыс. рублей.
1.2. Привести состав Наблюдательного совета ОГАУ «Региональный градостроительный центр» в соответствие с нормами пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 5.2 Устава ОГАУ «Региональный градостроительный центр».  
1.3. Принять и довести до ОГАУ «Региональный градостроительный центр» правовой акт, утверждающий тарифы на услуги, предоставляемые ОГАУ «Региональный градостроительный центр» на платной основе.
1.4. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.

2. Директору ОГАУ «Региональный градостроительный центр»: 

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия.
2.2. Обеспечить возмещение на счёт ОГАУ «Региональный градостроительный центр» суммы недостачи основных средств – 10,3 тыс. рублей.
2.3. Внести изменения в состав комиссии по закупкам ОГАУ «Региональный градостроительный центр» в соответствии с произошедшими кадровыми изменениями. 

2.4. По согласованию с Агентством государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области оформить передачу в безвозмездное пользование имущества ОГАУ «Региональный градостроительный центр», фактически используемого другими государственными учреждениями Ульяновской области.

2.5. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.

